a la vigilancia de la Superintendencia de Sociedades, siempre y cuando no estén sujetas a 
la vigilancia de otra Superintendencia, las sociedades mercantiles y las empresas 
unipersonales que, a 31 de diciembre de 2006, o al cierre de los ejercicios sociales 
posteriores, registren: 

1. Un total de activos, superior al equivalente a setecientos ochenta y nueve mil trescientos 
noventa comas seis (789.390, 6) unidades de valor tributario - UVT; 

(Numeral MODIFICADO por el Art. 32 del Decreto 2642 de 2022) 

2. Ingresos totales, incluidos superiores al valor de setecientos ochenta y nueve mil 
trescientos noventa coma seis (789. 390,6) unidades de valor tributario - UVT.

[...]

reduzcan por debajo del umbral establecido en este artículo, la vigilancia cesara a partir del 
primer día hábil del mes de abril del año siguiente a aquel en que la disminución se registre”. 

Lo anterior permitirá asegurar que la empresa que emita la garantía cuente con un 
patrimonio o ingresos totales superiores a SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA COMA SEIS (789.390, 6) unidades de valor tributario – UVT, 

que con la UVT de 2025 fijada por la Resolución 193 de 2024 de $49.799 equivale a 
TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS ($39,310,862,489).   

Sobre este particular indicó el doctor Ustariz: “De otro lado, es pertinente anotar que el solo 
hecho de que sea vigilada por la Superintendencia de Sociedades permite mostrar un 
comparativo frente a los establecimientos de crédito en Colombia que están autorizados

[...]

instrumentos, para lo cual vamos a estudiar cada una de ellas así: 

1.1.1. Una promesa independiente 

La principal ventaja que el beneficiario obtiene al utilizar la URDG es la independencia de 

la garantía a la vista y la contragarantía. 

2024 de $49.799 equivale a  TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS DIEZ MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 
($39,310,862,489), y que mantenga este requisito durante la vigencia de la garantía y sus 
prórrogas, so pena de hacerla efectiva, con lo que se garantiza que esa vigilancia de la 
Superintendencia de la Supersociedades y también esa solidez de la empresa garante, se